

COMUNICATO STAMPA
Il CDA di EXOR approva i risultati al 30 Settembre 2015
Sintesi dei risultati

<i>Dati in milioni di €</i>		Al 30/9/2015	Al 31/12/2014	Variazioni
NAV				
Net Asset Value di EXOR		11.130	10.164	+966
GRUPPO EXOR – Dati consolidati redatti in forma sintetica (a)		9M2015	9M2014	Variazioni
Utile attribuibile ai Soci della Controllante EXOR		611,0	142,0	+469,0
		Al 30/09/2015	Al 31/12/2014	Variazioni
Patrimonio netto attribuibile ai Soci della Controllante EXOR		8.805	7.995	+810
Posizione Finanziaria netta consolidata del “Sistema Holdings”		1.171,2	562,5	+608,7

(a) Criteri di redazione nei prospetti allegati

Il Consiglio di Amministrazione di EXOR, riunitosi oggi a Torino sotto la Presidenza di John Elkann, ha approvato i risultati consolidati al 30 settembre 2015.

NAV

Al 30 settembre 2015 il Net Asset Value (NAV) di EXOR è pari a € 11.130 milioni ed evidenzia un incremento di € 966 milioni (+9,5%) rispetto al dato di € 10.164 milioni al 31 dicembre 2014. Di seguito è esposta l'evoluzione del NAV rispetto all'indice MSCI World Index in Euro.



Il Gruppo EXOR ha chiuso i primi nove mesi dell'esercizio 2015 con un utile consolidato di € 611 milioni; l'analogo periodo dell'esercizio 2014 si era chiuso con un utile consolidato di € 142 milioni. La variazione positiva pari a € 469 milioni deriva principalmente dall'incremento delle plusvalenze nette per € 626,2 milioni (di cui € 522,1 milioni relativi alla cessione di C&W Group), parzialmente compensato dal decremento nella quota del risultato delle partecipate (€ 99,2 milioni) e dall'incremento degli oneri finanziari netti (€ 34,8 milioni) e degli altri oneri non ricorrenti (€ 9 milioni).

Nel terzo trimestre del 2015 l'utile consolidato è stato pari a € 391,7 milioni, in aumento rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente principalmente per la contabilizzazione della plusvalenza sulla cessione di C&W Group, parzialmente compensata dalla riduzione della quota nel risultato delle partecipate (€ 190,1 milioni), nonché dall'incremento degli oneri finanziari netti (€ 11,4 milioni) e degli altri oneri non ricorrenti (€ 5,6 milioni).

Al 30 settembre 2015 il patrimonio netto consolidato attribuibile ai Soci della Controllante ammonta a € 8.805 milioni ed evidenzia un incremento netto di € 810 milioni rispetto al dato di fine 2014, pari a € 7.995 milioni.

Al 30 settembre 2015 il saldo della posizione finanziaria netta consolidata del Sistema Holdings è positivo per € 1.171,2 milioni ed evidenzia una variazione positiva di € 608,7 milioni rispetto al saldo positivo di € 562,5 milioni di fine 2014.

Fatti di rilievo

Investimento in PartnerRe

Il 3 agosto 2015 EXOR ha annunciato di aver firmato con il Consiglio di Amministrazione di PartnerRe l'accordo definitivo per l'acquisizione in denaro del 100% delle sue azioni ordinarie, successivamente alla decisione comune di PartnerRe e AXIS Capital Holdings Limited di risolvere il loro accordo di fusione e cancellare l'Assemblea Straordinaria degli Azionisti PartnerRe che era stata programmata per il 7 agosto 2015.

La proposta definitiva di EXOR del 20 luglio 2015 prevede un prezzo per azione pari a \$137,50 più un dividendo straordinario di \$3,00 per azione, riconoscendo agli Azionisti Ordinari di PartnerRe un valore in denaro complessivo pari a \$140,50 per azione per un controvalore complessivo pari a circa \$6,9 miliardi, oltre a un dividendo ordinario di \$0,70 per azione a trimestre fino al perfezionamento dell'operazione. Agli Azionisti privilegiati sono state riconosciute delle condizioni migliorative: titoli non rimborsabili prima del gennaio 2021 ed una remunerazione più alta (+100 punti base), o un valore economico equivalente, fino a gennaio 2021.

Il 14 settembre 2015 è terminato il periodo di "go shop" durante il quale PartnerRe non ha ricevuto offerte concorrenti all'operazione EXOR.

PartnerRe ha convocato l'Assemblea Straordinaria degli Azionisti per il 19 novembre 2015, Assemblea che ha come ordine del giorno la votazione della fusione per incorporazione di Pillar Ltd. (società interamente controllata da EXOR) in PartnerRe. I termini e le condizioni dell'operazione sono descritti nel "Merger Agreement" del 2 agosto 2015, che è stato successivamente modificato in data 31 agosto 2015.

Il perfezionamento dell'operazione è atteso non oltre il primo trimestre del 2016, subordinatamente all'ottenimento della necessaria approvazione da parte degli azionisti di PartnerRe, all'ottenimento delle autorizzazioni di legge e al verificarsi delle altre consuete condizioni per il *closing*.

Cessione di Cushman & Wakefield

Il 1° settembre 2015 EXOR S.A. ha perfezionato la vendita dell'intera partecipazione in Cushman & Wakefield a DTZ, società detenuta da un gruppo di investitori composto da TPG Capital, PAG Asia Capital e Ontario Teachers' Pension Plan.

Come annunciato lo scorso 11 maggio 2015, la transazione ha riconosciuto a Cushman & Wakefield un *enterprise value* complessivo pari a \$2.042 milioni e ha generato per EXOR S.A. un incasso di \$1.277,6 milioni (€ 1.137 milioni) ed una plusvalenza netta di circa \$718 milioni (€ 639 milioni).

Perfezionamento dell'accordo per l'incremento della partecipazione in The Economist Group

Il 16 ottobre 2015, in linea con quanto annunciato il 12 agosto 2015, EXOR S.A. ha perfezionato l'acquisizione di 6,3 milioni di azioni ordinarie (pari al 27,8% della categoria) e di 1,26 milioni di azioni speciali "B" (100% della categoria) del Gruppo The Economist da Pearson Group plc per un controvalore complessivo di £287 milioni (€ 392,5 milioni).

A seguito di tale acquisto EXOR S.A. è diventata il principale azionista singolo di The Economist Group e successivamente al perfezionamento di una distinta operazione di buy back annunciata da The Economist sulle restanti azioni ordinarie detenute da Pearson, la partecipazione di EXOR S.A. in The Economist salirà fino al 43,4%.

Nel Resoconto Intermedio di Gestione al 30 Settembre 2015 di EXOR, che sarà disponibile presso la Sede Sociale e sul sito www.exor.com nei termini di legge, sono evidenziati i commenti sull'andamento delle società controllate e collegate rilevanti.

Evoluzione prevedibile della gestione

EXOR prevede per l'esercizio 2015 un risultato positivo.

A livello consolidato l'esercizio 2015 dovrebbe evidenziare risultati economici positivi che, peraltro, dipenderanno in larga misura dall'andamento delle principali società partecipate.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Enrico Vellano dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 *bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il resoconto intermedio di gestione non è oggetto di revisione contabile.

MEDIA

Tel. +39.011.5090318
media@exor.com

INVESTOR RELATIONS

Tel. +39.011.5090345
ir@exor.com

GRUPPO EXOR - PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI REDATTI IN FORMA SINTETICA (*)

(*) Redatti consolidando integralmente le situazioni contabili di EXOR e delle società controllate del "Sistema Holdings" e valutando con il metodo del patrimonio netto le altre controllate e collegate operative, sulla base delle rispettive situazioni contabili predisposte in base agli IFRS.

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica

€ milioni	Progressivi al 30 settembre			III Trimestre		
	2015	2014	Variazioni	2015	2014	Variazioni
Quota nel risultato delle partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto	78,7	177,9	(99,2)	(106,0)	84,1	(190,1)
Dividendi da partecipazioni	9,6	3,8	5,8	5,4	3,0	2,4
Plusvalenze (minusvalenze) su cessioni di partecipazioni e svalutazioni, nette	72,2	(31,9)	104,1	3,0	0,0	3,0
(Oneri) proventi finanziari netti	(35,6)	(0,8)	(34,8)	(16,7)	(5,3)	(11,4)
Spese generali nette, ricorrenti	(14,1)	(14,5)	0,4	(4,6)	(4,4)	(0,2)
Altri (oneri) proventi e spese generali, non ricorrenti	(15,6)	(6,6)	(9,0)	(6,6)	(1,0)	(5,6)
Imposte sul reddito e altre imposte	(6,3)	1,7	(8,0)	(4,1)	2,9	(7,0)
Utile (perdita) consolidata	88,9	129,6	(40,7)	(129,6)	79,3	(208,9)
Utile (perdita) delle <i>Discontinued Operations</i> :						
- Quota nel risultato	0,8	12,4	(11,6)	0,0	5,3	(5,3)
- Plusvalenza da cessione	521,3	0,0	521,3	521,3	0,0	521,3
Utile (perdita) delle <i>Discontinued Operations</i>	522,1	12,4	509,7	521,3	5,3	516,0
Utile (perdita) consolidata attribuibile ai Soci della Controllante	611,0	142,0	469,0	391,7	84,6	307,1

Quota nel risultato delle partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto

		Progressivi 30 settembre					
		Risultati partecipate (milioni)			Quota EXOR (€ milioni)		
		2015	2014	Variazioni	2015	2014	Variazioni
FCA	€	92,0	€ 160,0	(68,0)	37,4	41,9	(4,5)
CNH Industrial	\$	98,0	\$ 789,0	(691,0)	24,5	162,2	(137,7)
Almacantar	£	0,2	£ (1,4)	1,6	0,1	(0,6)	0,7
Juventus Football Club	€	25,8	€ (40,1)	65,9	16,5	(25,5)	42,0
Arenella Immobiliare	€	0,2	€ (0,1)	0,3	0,2	(0,1)	0,3
Totale					78,7	177,9	(99,2)

GRUPPO EXOR - PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI REDATTI IN FORMA SINTETICA (*)

(*) Redatti consolidando integralmente le situazioni contabili di EXOR e delle società controllate del "Sistema Holdings" e valutando con il metodo del patrimonio netto le altre controllate e collegate operative, sulla base delle rispettive situazioni contabili predisposte in base agli IFRS.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata redatta in forma sintetica

€ milioni	30.09.2015	31.12.2014	Variazioni
Attività non correnti			
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	6.321,8	6.596,8	(275,0)
Altre attività finanziarie:			
- Partecipazioni valutate al fair value	770,3	350,2	420,1
- Altri investimenti	607,1	558,4	48,7
- Altre attività finanziarie	0,0	4,1	(4,1)
Attività materiali, immateriali e altre attività	11,9	1,2	10,7
Totale Attività non correnti	7.711,1	7.510,7	200,4
Attività correnti			
Attività finanziarie e disponibilità liquide e mezzi equivalenti	2.822,1	2.156,7	665,4
Crediti verso l'Erario e altri crediti	13,0	7,7	5,3
Totale Attività correnti	2.835,1	2.164,4	670,7
Totale Attivo	10.546,2	9.675,1	871,1
Capitale emesso e riserve attribuibili ai Soci della Controllante	8.805,0	7.995,0	810,0
Passività non correnti			
Prestiti obbligazionari	1.606,4	1.600,0	6,4
Fondi per benefici ai dipendenti	2,6	2,9	(0,3)
Fondi imposte differite e altre passività	1,6	0,9	0,7
Totale Passività non correnti	1.610,6	1.603,8	6,8
Passività correnti			
Prestiti obbligazionari, altri debiti e passività finanziarie	120,7	70,5	50,2
Fondi rischi e altre passività	9,9	5,8	4,1
Totale Passività correnti	130,6	76,3	54,3
Totale Passivo	10.546,2	9.675,1	871,1

GRUPPO EXOR - PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI REDATTI IN FORMA SINTETICA (*)

(*) Redatti consolidando integralmente le situazioni contabili di EXOR e delle società controllate del "Sistema Holdings" e valutando con il metodo del patrimonio netto le altre controllate e collegate operative, sulla base delle rispettive situazioni contabili predisposte in base agli IFRS.

Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holdings"

€ milioni	30.09.2015			31.12.2014			Variazioni		
	Corrente	Non corrente	Totale	Corrente	Non corrente	Totale	Corrente	Non corrente	Totale
Attività finanziarie	355,0	76,2	431,2	937,5	76,3	1.013,8	(582,5)	(0,1)	(582,6)
Crediti finanziari	50,6	0,0	50,6	1,9	0,0	1,9	48,7	0,0	48,7
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	2.416,5	0,0	2.416,5	1.217,3	0,0	1.217,3	1.199,2	0,0	1.199,2
Totale attività finanziarie	2.822,1	76,2	2.898,3	2.156,7	76,3	2.233,0	665,4	(0,1)	665,3
Prestiti obbligazionari EXOR	(41,4)	(1.606,4)	(1.647,8)	(24,9)	(1.600,0)	(1.624,9)	(16,5)	(6,4)	(22,9)
Debiti finanziari	(39,4)	0,0	(39,4)	0,0	0,0	0,0	(39,4)	0,0	(39,4)
Altre passività finanziarie	(39,9)	0,0	(39,9)	(45,6)	0,0	(45,6)	5,7	0,0	5,7
Totale passività finanziarie	(120,7)	(1.606,4)	(1.727,1)	(70,5)	(1.600,0)	(1.670,5)	(50,2)	(6,4)	(56,6)
Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holdings"	2.701,4	(1.530,2)	1.171,2	2.086,2	(1.523,7)	562,5	615,2	(6,5)	608,7

Rating

Il rating sull'indebitamento di lungo e di breve termine di EXOR attribuito dall'agenzia Standard & Poor's è rispettivamente "BBB+" e "A-2" con *outlook* "negativo".